
RECTIFICATIE Aanwijzingsbesluit digitale kanalen gemeente Kampen 

[Deze publicatie betreft een rectificatie, omdat de bijlage Lijst WMEBV kanalen niet was opgenomen. 

De oorspronkelijke publicatie is op 16 december 2025 bekend gemaakt, beschikbaar via Gemeenteblad 

2025, 547254.] 

  

Het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester van de gemeente Kampen, ieder 

voor zover het de eigen bevoegdheid betreft, 

gelezen het voorstel met kenmerk 83260-2025, 

gelet op artikel 2:13, tweede lid, van de Algemene wet bestuursrecht, 

gelet op het delegatiebesluit d.d. 11 december 2025, waarbij de raad de bevoegdheid tot het aanwijzen 

van kanalen heeft gedelegeerd aan het college; 

overwegende: 

- dat de Wet modernisering elektronisch bestuurlijk verkeer burgers en bedrijven het recht geeft 

om ieder formeel bericht via een elektronisch kanaal aan de gemeente te versturen; 

- dat de bestuursorganen van de gemeente daarom de elektronische kanalen moeten aanwijzen 

die burgers, bedrijven en anderen voor deze officiële berichten moeten gebruiken; 

besluiten vast te stellen het: 

Aanwijzingsbesluit digitale kanalen gemeente Kampen 

  

Artikel 1 Definities 
Dit besluit verstaat onder: 

a. bericht: een bericht als bedoeld in artikel 2:13, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht; 

b. kanaal: een aangewezen wijze van elektronisch verzenden van berichten als bedoeld in artikel 

2:13, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht; 

c. gemeentelijke website: www.kampen.nl; 

d. webformulier: een juridisch erkend kanaal voor het indienen van formele berichten langs elektro- 

nische weg, toegankelijk via de gemeentelijke website, specifieke platforms van de gemeente of 

via een externe website van een organisatie die in opdracht van de gemeente diensten verleent. 

  

Artikel 2 Algemene bepalingen 
1. Dit aanwijsbesluit geeft aan op welke wijze inwoners, bedrijven, stichtingen en andere rechtsper- 

sonen digitaal met de gemeente contact kunnen opnemen. Inwoners en bedrijven (en andere 

rechtspersonen) houden de mogelijkheid om op andere manieren te communiceren met de ge- 

meente, zoals per telefoon, per post, of via een afspraak op locatie. 

2. Voor berichten die de verzender uit eigen beweging indient, wordt in artikel 3 een elektronische 

wijze van verzenden als kanaal aangewezen. 

3. Voor berichten die op verzoek van het bestuursorgaan worden ingediend, wordt de in de uitnodi- 

ging aangewezen elektronische wijze van verzenden als kanaal gebruikt. 

4. In afwijking van het tweede en derde lid wordt, voor berichten waarvoor in dit aanwijzingsbesluit 

geen expliciet kanaal is aangewezen en voor zover de wet niet anders bepaalt, het algemeen 

contactformulier van de gemeente aangewezen. 

  

Artikel 3 Aanwijzing kanalen 
1. Voor formele producten en diensten van de gemeente die de verzender zelf indient, zijn door de 

bestuursorganen specifieke webformulieren op de website aangewezen, zoals opgenomen in 

Bijlage 1. 

2. In de gevallen waarin geen specifiek webformulier is aangewezen, wordt een generiek webformulier 

aangewezen: algemeen contactformulier. 

3. Als de eerste twee kanalen niet tot een passend kanaal leiden dan gebruiken we het algemene e- 

mailadres van de gemeente. Dit is: info@kampen.nl. 

4. Voor berichten die de verzender uit eigen beweging indient bij een organisatie die een bepaalde 

taak uitvoert voor de gemeente, geldt dat berichten worden ingediend via het door de gemeente 

voor die organisatie voor het bericht aangewezen kanaal zoals opgenomen in de bijlage van dit 

besluit. 

Nr. 563071 

GEMEENTEBLAD 30 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Kampen 

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 1 

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2025-547254.html
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/gmb-2025-547254.html
http://www.kampen.nl/
mailto:info@kampen.nl


5. Voor berichten die op verzoek van de gemeente worden ingediend, wordt in de uitnodiging en/of 

informatie aangegeven welke manier van digitaal verzenden gebruikt wordt. 

  

Artikel 4 Informele berichten 
1. Voor het indienen van informele berichten die de verzender uit eigen beweging indient, wordt 

door de bestuursorganen als kanaal aangewezen: 

- voor alle informele berichten aan het college en/of de burgemeester: bestuurssecretari- 

aat@kampen.nl; 

- voor alle informele berichten en het uitoefenen van het inspreekrecht aan de raad: grif- 

fie@kampen.nl. 

2. Voor alle overige informele berichten die niet zijn gericht aan het college, de burgemeester of de 

raad: het algemene contactformulier of info@kampen.nl. 

  

Artikel 5 Kanaal Omgevingswet 
In afwijking van artikel 2 en 3 wordt voor berichten die daartoe bij of krachtens de Omgevingswet zijn 

aangewezen het Omgevingsloket als bedoeld in artikel 20.21 van die wet als kanaal gebruikt. 

  

Artikel 6 Kanaal Dienstenwet 
In afwijking van artikel 2 en 3 wordt voor berichten die deel uitmaken van een procedure of formaliteit 

die valt onder de Dienstenwet de Berichtenbox voor Bedrijven als bedoeld in artikel 5 van de Dienstenwet 

als kanaal aangewezen. 

  

Artikel 7 Storingen 
Een wettelijke termijn voor de indiening van een bericht kan worden verlengd wegens een verminderde 

elektronische bereikbaarheid van het bestuursorgaan. 

  

Artikel 8 Inwerkingtreding besluit 
Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2026. 

  

Artikel 9 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit digitale kanalen gemeente Kampen. 

  

  

Aldus vastgesteld op 9 december 2025. 

De burgemeester van de gemeente Kampen, 

S. de Rouwe 

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 9 december 2025. 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Kampen, 

tevens krachtens delegatie voor de raad van de gemeente Kampen, 

N.J. Middelbos, 

secretaris 

S. de Rouwe, 

burgemeester 

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 2 

mailto:bestuurssecretariaat@kampen.nl
mailto:bestuurssecretariaat@kampen.nl
mailto:griffie@kampen.nl
mailto:griffie@kampen.nl


Bent u het niet eens met dit besluit? 
  

Neem dan contact met ons op. Wij kunnen het besluit uitleggen. Bent u het niet eens met het besluit, 

dan kunt u bezwaar maken. Zorg ervoor dat wij uw bezwaarschrift ontvangen binnen zes weken na de 

verzenddatum van het besluit. 

  

In uw bezwaarschrift moet het volgende staan: 

- uw naam, adres en uw telefoonnummer 

- een duidelijke omschrijving tegen welk besluit u bezwaar maakt. U kunt bijvoorbeeld de datum 

en ons zaaknummer van het besluit noemen of een kopie meesturen 

- de reden waarom u bezwaar maakt 

- de datum en uw handtekening 

Het bezwaarschrift moet u indienen bij de burgemeester of burgemeester en wethouders van de ge- 

meente Kampen, postbus 5009, 8260 GA Kampen. Bezwaar indienen kan ook digitaal via www.kam- 

pen.nl/bezwaar. Hiervoor heeft u uw DigiD nodig. 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 3 



Bijlage 1 Lijst WMEBV kanalen 

Opmerking E-mail (als aangewezen 

digitale kanaal) 

Kanaal Productnaam 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie wijk- en dorpsverenigin- 

gen aanvragen 

  info@kampen.nl Email Verzoek hergebruik van informatie 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie Hanzeschatten aanvragen 

Formulier opvragen via ver- 

gunningen@kampen.nl en 

vergunningen@kam- 

pen.nl 

Email Stookontheffing aanvragen 

retoursturen naar info@kam- 

pen.nl 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Sloopmelding asbest verwijderen 

doen 

extern kanaal via Belas- 

ting.kampen.nl 

- Webformu- 

lier 

Betalingsregeling voor gemeente- 

belastingen aanvragen 

extern kanaal via Belas- 

ting.kampen.nl 

- Webformu- 

lier 

Kwijtschelding van gemeentebelas- 

tingen aanvragen 

extern kanaal via Belas- 

ting.kampen.nl 

- Webformu- 

lier 

Bijdrage medisch afval aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Bezwaarschrift indienen 

  - Webformu- 

lier 

Klacht indienen 

  -   Zienswijze indienen 

  - Webformu- 

lier 

Gemeente aansprakelijk stellen 

  - Webformu- 

lier 

Nadeelcompensatie aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Dwangsom bij niet tijdig beslissen 

aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Informatieaanvraag Wet open 

overheid 

  - Webformu- 

lier 

Melding plaatsen objecten in de 

openbare ruimte 

  - Webformu- 

lier 

Subsidies cultuurhistorie aanvra- 

gen 

  info@kampen.nl Email toestemming aanvragen voor ge- 

luidsoverlast bij bouwen en wonen 

  info@kampen.nl Email Wijziging omgevingsplan aanvra- 

gen 

Formulier downloaden via 

website Rijksoverheid en 

info@kampen.nl Email Vergunning pand tijdelijk verhuren 

aanvragen 

opsturen naar info@kam- 

pen.nl 

  info@kampen.nl Email Rioolaansluiting aanvragen 

vooroverleg@kampen.nl Email Vooroverleg ruimtelijk initiatief 

aanvragen 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Omgevingsvergunning boom kap- 

pen of snoeien aanvragen 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Omgevingsvergunning bouwen 

aanvragen (omgevingseisen) 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Omgevingsvergunning bouwen 

aanvragen (technische eisen) 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Sloopmelding doen 

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 4 

mailto:info@kampen.nl
mailto:vergunningen@kampen.nl
mailto:vergunningen@kampen.nl
mailto:info@kampen.nl
mailto:info@kampen.nl
mailto:info@kampen.nl
mailto:info@kampen.nl
mailto:vooroverleg@kampen.nl


extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Melding mobiele puinbreker gebrui- 

ken 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Omgevingsvergunning aanvragen 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Omgevingsvergunning voor het 

milieu aanvragen 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Milieumelding doen 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Omgevingsvergunning inrit aanleg- 

gen aanvragen 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Omgevingsvergunning voor werk- 

zaamheden in een bijzonder gebied 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Omgevingsvergunning monument 

verbouwen aanvragen 

extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Toezicht op bouw en verbouw 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie om te vergroenen 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie vergunningskosten bij 

duurzaam verbouwen 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie: circulaire initiatieven 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie: wasbare luiers 

extern kanaal via duurzaam- 

bouwloket 

- Webformu- 

lier 

Subsidie: Isoleren met een vergoe- 

ding van de gemeente 

extern kanaal via duurzaam- 

bouwloket 

- Webformu- 

lier 

Subsidie: kleine energiebesparende 

maatregelen 

  - Webformu- 

lier 

Evenementenvergunning aanvra- 

gen 

  - Webformu- 

lier 

Demonstratie of betoging melden 

  - Webformu- 

lier 

Standplaatsvergunning aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Organiseren klein kansspel melden 

  - Webformu- 

lier 

Loterijvergunning aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Collectevergunning aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie voor amateurkunst aanvra- 

gen 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie cultureel initiatief aanvra- 

gen 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie voor culturele aankopen 

aanvragen 

  markten@kampen.nl Email Marktstandplaats aanvragen 

Formulier opvragen via ver- 

gunningen@kampen.nl en 

vergunningen@kam- 

pen.nl 

Email Verkoopvergunning voor consu- 

mentenvuurwerk aanvragen 

retoursturen naar vergunnin- 

gen@kampen.nl 

  - Webformu- 

lier 

Huwelijk of partnerschap melden 

  - Webformu- 

lier 

Eenmalige trouwlocatie aanvragen 

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 5 

mailto:markten@kampen.nl
mailto:vergunningen@kampen.nl
mailto:vergunningen@kampen.nl


  - Webformu- 

lier 

Geboorteaangifte doen 

begraafplaatsadministratie@kampen.nl Email Grafrechten verlengen, overschrij- 

ven of afstaan 

begraafplaatsadministratie@kampen.nl Email Vergunning plaatsen grafsteen 

aanvragen 

Alleen afspraak maken digi- 

taal 

burgerzaken@kam- 

pen.nl 

Email Verklaring van huwelijksbevoegd- 

heid aanvragen 

Alleen afspraak maken digi- 

taal 

burgerzaken@kam- 

pen.nl 

Email Achternaam voor uw kind doorge- 

ven 

 handhaving@kampen.nl Email Handhavingsverzoek indienen 

extern kanaal via Discrimina- 

tie.nl 

- Extern ka- 

naal 

Klacht over discriminatie melden 

  - Webformu- 

lier 

Alcohol vergunning aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Ontheffing tijdelijk schenken alco- 

hol 

  - Webformu- 

lier 

Terrasvergunning aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Exploitatievergunning aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie voor charterschepen aan- 

vragen 

horecavergunningen@kampen.nl Email Aanwezigheidsvergunning gokau- 

tomaat aanvragen 

  info@kampen.nl Email Ontheffing gevaarlijke stoffen ver- 

voeren 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie transformatie binnenstad 

Extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Melding brandveilig gebruik van 

gebouwen 

Extern kanaal via omge- 

vingsloket 

- Extern ka- 

naal 

Omgevingsvergunning voor recla- 

me aan pand aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Aanmelden voor onderhandse 

aanbesteding 

   info@rbzzwolle.nl Email Schuldhulpverlening voor zelfstan- 

digen aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Leerlingenvervoer aanvragen 

Alleen afspraak maken digi- 

taal 

leerplicht@kampen.nl Email Aanvragen vrijstelling leerplicht 

Alleen afspraak maken digi- 

taal 

leerplicht@kampen.nl Email Aanvragen vervangende leerplicht 

ontheemden@kampen.nl Email Bijdrage ontmoetingsfonds ont- 

heemden aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Ontheffing fietsparkeren aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Gehandicaptenparkeerkaart aanvra- 

gen 

  - Webformu- 

lier 

Gehandicaptenparkeerplaats aan- 

vragen 

extern kanaal via Parkeerver- 

gunning.kampen.nl 

- Webformu- 

lier 

Parkeervergunning aanvragen 

extern kanaal via Parkeerver- 

gunning.kampen.nl 

- Webformu- 

lier 

Parkeervergunning wijzigen of be- 

ïndigen 

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 6 

mailto:begraafplaatsadministratie@kampen.nl
mailto:begraafplaatsadministratie@kampen.nl
mailto:burgerzaken@kampen.nl
mailto:burgerzaken@kampen.nl
mailto:burgerzaken@kampen.nl
mailto:burgerzaken@kampen.nl
mailto:handhaving@kampen.nl
mailto:horecavergunningen@kampen.nl
mailto:info@kampen.nl
mailto:info@rbzzwolle.nl
mailto:leerplicht@kampen.nl
mailto:leerplicht@kampen.nl
mailto:ontheemden@kampen.nl


extern kanaal via Parkeerver- 

gunning.kampen.nl 

- Webformu- 

lier 

Tijdelijke parkeervergunning aan- 

vragen 

Formulier opvragen via ver- 

gunningen@kampen.nl en 

info@kampen.nl Email Ontheffing laden en lossen in 

voetgangersgebied 

retoursturen naar info@kam- 

pen.nl 

extern kanaal via Vattenfall - Extern ka- 

naal 

Oplaadpunt voor elektrische auto 

aanvragen 

Deel van aanvraag online en 

deel op afspraak 

- Webformu- 

lier 

Rijbewijs aanvragen 

extern kanaal via RDW - Extern ka- 

naal 

Rijbewijs verlengen of uitbreiden 

  - Webformu- 

lier 

Verzoek geheimhouding persoons- 

gegevens 

  - Webformu- 

lier 

Verzoeken op grond van AVG ( 

verzoek inzien persoonsgegevens, 

aanpassen persoonsgegevens, 

recht op rectificatie, recht op verwij- 

dering, recht op bezwaar, recht op 

beperking verwerking, recht op 

overdraagbaarheid) 

Alleen afspraak maken digi- 

taal 

burgerzaken@kam- 

pen.nl 

Email Geslacht op geboorteakte wijzigen 

Alleen afspraak maken digi- 

taal 

burgerzaken@kam- 

pen.nl 

Email Gegevens in Basisregistratie perso- 

nen aanpassen 

  - Webformu- 

lier 

Verhuizing doorgeven 

  - Webformu- 

lier 

Adresonderzoek aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Briefadres aanvragen 

Formulier downloaden via 

website Rijksoverheid en 

info@kampen.nl Email Vergunning woonruimte verhuren 

via de leegstandswet aanvragen 

opsturen naar info@kam- 

pen.nl 

extern kanaal via SVn starterslening@kam- 

pen.nl 

Extern ka- 

naal 

Starterslening aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Bijdrage voor activiteten vanaf 18 

jaar (Meedoenbon) aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Individuele inkomenstoeslag aan- 

vragen 

  - Webformu- 

lier 

Studietoeslag aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Bijzondere bijstand aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Vakantie doorgeven bij bijstandsuit- 

kering 

  meedoen@kampen.nl Email Collectieve zorgverzekering aanvra- 

gen 

  meedoen@kampen.nl Email Wijziging in bijstandsuitkering 

doorgeven 

  meedoen@kampen.nl Email Aanvullende bijdrage voor kinder- 

opvang aanvragen 

  werkcafe@kampen.nl Email Hulp bij zoeken naar werk aanvra- 

gen 

  - Webformu- 

lier 

Bijdrage hoge zorgkosten aanvra- 

gen 

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 7 

mailto:info@kampen.nl
mailto:burgerzaken@kampen.nl
mailto:burgerzaken@kampen.nl
mailto:burgerzaken@kampen.nl
mailto:burgerzaken@kampen.nl
mailto:info@kampen.nl
mailto:starterslening@kampen.nl
mailto:starterslening@kampen.nl
mailto:meedoen@kampen.nl
mailto:meedoen@kampen.nl
mailto:meedoen@kampen.nl
mailto:werkcafe@kampen.nl


   bad@deventer.nl Email Schuldhulpverlening aanvragen 

extern kanaal via Samen- 

voorallekinderen.nl 

- Extern ka- 

naal 

Bijdrage voor activiteiten onder 18 

jaar aanvragen 

extern kanaal via werk.nl - Extern ka- 

naal 

Bijstandsuitkering aanvragen 

extern kanaal via werk.nl - Extern ka- 

naal 

Uitkering voor oudere en arbeids- 

ongeschikte werklozen (IOAW) 

extern kanaal via zwol- 

le.nl/rbzzwolle 

- Extern ka- 

naal 

Bijstand voor zelfstandigen aanvra- 

gen 

extern kanaal via zwol- 

le.nl/rbzzwolle 

- Extern ka- 

naal 

Uitkering voor oudere gestopte 

ondernemers (IOAZ) 

  - Webformu- 

lier 

Mantelzorgwaardering aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Subsidie versterken sociale basis 

aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

WMO voorziening aanvragen 

  - Webformu- 

lier 

Jeugdwet aanvraag indienen 

toezichtwmo@kampen.nl Email Melding toezicht WMO en Jeugd- 

wet indienen 

  Webformulier Kamper Erfgoedfonds 

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 8 

mailto:bad@deventer.nl
mailto:burgerzaken@kampen.nl
mailto:burgerzaken@kampen.nl


Toelichting bij het AANWIJZINGSBESLUIT DIGITALE KANALEN GEMEENTE KAMPEN 

Algemeen 

Op 1 januari 2026 treedt de Wet modernisering elektronisch bestuurlijk verkeer (hierna: Wmebv) in 

werking. Een uitzondering hierop vormt de zorgplicht voor het bieden van passende ondersteuning 

omdat die al op 1 januari 2024 in werking is getreden. Met deze wet wordt onder andere afdeling 2.3 

van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) gewijzigd. Deze wet geeft eenieder het recht om zogenoemde 

officiële berichten – dat wil zeggen berichten die deel uitmaken van een procedure over een besluit, 

klachten, of andere krachtens wettelijk voorschrift voorgeschreven berichten - elektronisch naar een 

bestuursorgaan te sturen. Hierna zal steeds over burgers en bedrijven worden gesproken, maar ook 

anderen (zoals verenigingen en stichtingen) komt dit recht toe. De raad, het college van burgemeester 

en wethouders en de burgemeester dienen - ieder voor zover het hun eigen bevoegdheid betreft - de 

elektronische kanalen aan te wijzen die burgers, bedrijven en anderen voor deze officiële berichten 

moeten gebruiken. 

  

Artikelsgewijs 

Alleen die bepalingen die verdere toelichting behoeven, worden hieronder nader toegelicht. 

  

Artikel 1 Definities 

Bij de definitie van de begrippen ‘bericht’ en ‘kanaal’ is aangesloten bij de betekenis die deze begrippen 

in de Algemene wet bestuursrecht hebben. Ter nadere toelichting dient het volgende. 

Het recht om elektronisch berichten aan een bestuursorgaan te sturen ziet op de volgende typen offici- 

ële berichten: 

1. Een bericht dat deel uitmaakt van een procedure over een besluit. Hiertoe behoren in elk geval 

maar niet uitsluitend: 

- aanvraag voor een besluit van een bestuursorgaan (artikel 4:1 Awb); 

- een aanvulling (artikel 4:5 Awb); 

- een ingebrekestelling (artikel 4:17 Awb); 

- een zienswijze en bedenkingen (artikel 3:15, 4:7, 4:8 Awb); 

- een bezwaarschrift (artikel 6:4 Awb); 

2. Een klacht. Hiertoe behoren in elk geval klachten van eenieder jegens een gemeentelijk bestuurs- 

orgaan in de zin van hoofdstuk 9 Awb, waaronder ook verzoekschriften aan de gemeentelijke 

ombudsman vallen. Daarnaast behoren klachtprocedures jegens gemeentelijke bestuursorganen 

in de bijzondere wet tot deze categorie. 

3. Een ander krachtens wettelijk voorschrift voorgeschreven bericht. Hiertoe behoren in ieder geval 

wettelijk verplichte meldingen, zoals in het omgevingsrecht of de Participatiewet. 

  

De wet schrijft voor dat voor elk type bericht een voldoende betrouwbare en vertrouwelijke wijze van 

verzenden wordt aangewezen (artikel 2:13, tweede lid Awb). Welke wijze dat in een concreet geval is, 

is afhankelijk van de aard en de inhoud van het type bericht en het doel waarvoor het bericht wordt 

gebruikt. Kanalen als een specifiek webformulier, een generiek e-formulier, ingevuld (geprint of gedown- 

load) formulier dat geüpload kan worden, e-mail, en mijnomgevingen kunnen als ‘voldoende betrouwbaar 

en vertrouwelijk’ worden gezien. Daarbij is het voor sommige type berichten gezien hun aard en inhoud 

nodig om authenticatie op bepaalde betrouwbaarheidsniveaus mogelijk te maken. In dit besluit wordt 

voor de te bepalen betrouwbaarheidsniveaus aangesloten bij de Wet digitale overheid (Wdo) en de 

regels die op basis daarvan zijn gesteld. 

  

Artikel 2 Algemene bepalingen 

Bij het voorschrijven van een elektronische wijze van verzenden is onderscheid gemaakt in twee type 

berichten: 

- berichten die inwoners en bedrijven uit eigen beweging verzenden (eerste lid); en 

- berichten die inwoners en bedrijven op verzoek van de gemeente sturen (tweede lid). 

Tot het eerste type berichten behoren onder meer aanvragen, ingebrekestellingen en meldingen. Tot 

het tweede type berichten behoren onder meer aanvullingen ex artikel 4:5 Awb, een zienswijze, en een 

reactie op de uitnodiging voor een hoorzitting. 

Voor berichten die uit eigen beweging worden ingediend, wordt een specifiek kanaal aangewezen. 

Uitgangspunt is dat dat als kanaal wordt gebruikt. Bij berichten die op verzoek van de gemeente worden 

ingediend, is het contact al tot stand gebracht tussen de gemeente en de betreffende inwoner of het 

bedrijf. Daarom kan voor de kanaalaanwijzing ermee worden volstaan in de betreffende uitnodiging 

van de gemeente aan te geven hoe de verdere elektronische communicatie kan plaatsvinden. 

In het vierde lid is een vangnetbepaling opgenomen: voor zover er berichten zijn waarvoor in de voor- 

gaande onderdelen geen kanaal is aangewezen, kunnen deze berichten via het algemeen contactformulier 

worden ingediend. Dit kanaal dient daarmee als vangnet. 

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 9 



  

Artikel 3 Aanwijzing kanalen 

Voor de aanwijzing van kanalen is onderscheid gemaakt naar de verschillende producten en diensten 

die inwoners en bedrijven bij de gemeente Kampen aan kunnen vragen. Bij de benaming van de pro- 

ducten/diensten is zoveel mogelijk aangesloten bij de benaming daarvan op de gemeentelijke website. 

  

Uitleg bij de terminologie van de kanalen: 

- Webformulier. Op de gemeentelijke website bieden wij specifieke webformulieren aan om pro- 

ducten of diensten aan te vragen. Elk webformulier heeft een eigen unieke URL. Op de gemeen- 

telijke website vindt u via de productpagina het actuele digitale aanvraagformulier. 

- Algemeen contactformulier. Via de gemeentelijke website kunt u een algemeen contactformulier 

invullen (URL: Contactformulier | Gemeente Kampen). 

- Online afspraak maken. Via de gemeentelijke website maakt u digitaal een afspraak om vervolgens 

langs te komen op het stadhuis: Afspraak maken | Gemeente Kampen 

- Externe organisaties: Verschillende producten en diensten worden geleverd door andere organi- 

saties. Raadpleeg de website van deze organisatie voor het actuele digitale aanvraagformulier. 

- Omgevingsloket online. Het landelijk aanvraagportaal voor Omgevingswet aanvragen en meldingen 

(URL: https://omgevingswet.overheid.nl) 

  

Artikel 4 Informele berichten 

Dit artikel regelt de elektronische kanalen die worden aangewezen voor het ontvangen van informele 

berichten van burgers, bedrijven en andere partijen. Informele berichten zijn berichten die niet vallen 

onder formele verzoeken, aanvragen of bezwaren zoals bedoeld in de artikelen 2 en 3 van dit besluit. 

Het gaat bijvoorbeeld om algemene vragen, opmerkingen, signalen of het uitoefenen van het inspreek- 

recht. 

Lid 1 Voor informele berichten die gericht zijn aan het college van burgemeester en wethouders, de 

burgemeester of de gemeenteraad, worden specifieke e-mailadressen aangewezen. Deze kanalen zijn 

gekozen vanwege hun directe relatie met de betreffende bestuursorganen en hun rol in het coördineren 

van bestuurlijke communicatie. 

Door deze kanalen expliciet aan te wijzen, voldoet de gemeente aan de eisen van de Wmebv en wordt 

de rechtszekerheid voor burgers vergroot. 

Lid 2 Deze kanalen zijn breed toegankelijk en geschikt voor algemene communicatie met de gemeente. 

  

Artikel 5 Kanaal Omgevingswet 

Voor sommige typen berichten geldt dat de wetgever het gebruik van een bepaald kanaal door burgers 

en bedrijven heeft voorgeschreven. Dat geldt voor bepaalde berichten in de op 1 januari 2024 inwerking 

getreden Omgevingswet. In artikel 16.1, eerste lid, van de Omgevingswet is geregeld dat een elektroni- 

sche aanvraag om een besluit of een melding op grond van de Omgevingswet in bij algemene maatregel 

van bestuur (AMvB) geregelde gevallen via de landelijke voorziening als bedoeld in artikel 20.21 van 

de wet wordt ingediend of gedaan. Die landelijke voorziening is het Omgevingsloket dat onderdeel is 

van het Digitaal Stelsel Omgevingswet (DSO). Ook is in artikel 16.1, tweede lid, van de Omgevingswet 

de mogelijkheid geboden om bij AMvB te regelen hoe het elektronisch voldoen aan een andere infor- 

matieverplichting dan een melding of het elektronisch verzenden van een ander bericht op grond van 

de Omgevingswet kan plaatsvinden. Daartoe is in artikel 14.1 en 14.2 van het Omgevingsbesluit aange- 

geven dat de indiening van de volgende berichten via het Omgevingsloket verloopt: 

a. een aanvraag om een omgevingsvergunning; 

b. een aanvraag om een maatwerkvoorschrift; 

c. een aanvraag om toestemming tot het treffen van een gelijkwaardige maatregel; 

d. een melding als bedoeld in artikel 4.4, eerste lid, van de Omgevingswet; 

e. een andere informatieverplichting dan een melding, tenzij bij wettelijk voorschrift een andere 

wijze is aangewezen waarop aan de informatieverplichting wordt voldaan; en 

f. de bij de onder a t/m e te verstrekken gegevens en bescheiden, tenzij het bevoegd gezag instemt 

met een andere wijze van verstrekken. 

In de artikelen 14.1, derde lid en 14.2, tweede lid, van het Omgevingsbesluit is aangegeven voor welke 

type berichten en daarbij de te verstrekken gegevens en bescheiden uit de eerdere artikelleden de lan- 

delijke voorziening niet beschikbaar is. 

Aangezien het Omgevingsloket op grond van de Omgevingswet al als verplicht te gebruiken kanaal is 

aangewezen, hoeft dat niet nog een keer te gebeuren in het aanwijzingsbesluit. In dit artikellid is daarom 

niet geregeld dat dit kanaal wordt ‘aangewezen’. Volledigheidshalve is echter wel geregeld dat het 

Omgevingsloket voor deze berichten als kanaal wordt ‘gebruikt’. 

Het Omgevingsloket is niet voor alle berichten in de fysieke leefomgeving aangewezen als verplicht te 

gebruiken kanaal. Voor de berichten waarvoor het gebruik van het Omgevingsloket niet verplicht is 

wordt aangesloten bij artikelen 2 en 3 van dit besluit. Daarom is hier geregeld dat ‘in afwijking’ daarvan 

het Omgevingsloket wordt gebruikt. 

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 10 

https://formulier.kampen.nl/contactformulier/startpagina
https://www.kampen.nl/afspraak-maken
https://omgevingswet.overheid.nl/home


  

Artikel 6 Kanaal Dienstenwet 

In artikel 5 van de Dienstenwet is geregeld dat de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 

(BZK) zorgdraagt voor de inrichting van een centraal elektronisch loket. Onderdeel van dit centrale 

elektronische loket – het Dienstenloket – is de Berichtenbox voor Bedrijven. Het gebruik van de Berich- 

tenbox om procedures en formaliteiten in de zin van de Dienstenwet af te handelen is momenteel niet 

wettelijk verplicht voor dienstverleners (ondernemers). Gemeenten zijn op grond van de Dienstenwet 

(artikel 14) wel verplicht aan te sluiten op het Dienstenloket. Ook zijn zij verplicht de Berichtenbox te 

gebruiken bij de verzending van berichten over procedures en formaliteiten die onder de Dienstenwet 

vallen. De verplichting geldt voor zover een ondernemer waarvoor een bericht is bestemd, via de Be- 

richtenbox kenbaar heeft gemaakt dat hij langs deze weg voldoende bereikbaar is. Gemeenten zijn 

bovendien verplicht ervoor te zorgen dat ze via de Berichtenbox voldoende bereikbaar zijn voor berichten 

van een ondernemer die zien op de afwikkeling van procedures en formaliteiten. Aangezien er voor 

het berichtenverkeer tussen de gemeente en ondernemers al een elektronische voorziening is getroffen, 

is ervoor gekozen de Berichtenbox voor Bedrijven als verplicht kanaal aan te wijzen. 

De in dit artikel 7 bedoelde berichten kunnen ook behoren tot de berichten voor de indiening waarvan 

in artikel 2 en 3 een kanaal is aangewezen. Daarom is hier geregeld dat ‘in afwijking’ daarvan de Berich- 

tenbox voor Bedrijven wordt aangewezen. 

  

Artikel 7 Storingen 

De elektronische weg is kwetsbaar voor technische storingen. Aandachtspunt is dat berichten niet altijd 

aankomen of door de ontvanger worden opgemerkt. Dat leidt vaak tot ergernis, maar soms ook tot het 

nodeloos ontstaan van complexe problemen door het missen van berichten. Bij digitalisering van de 

overheid zijn de positie en de bescherming van de burger en ondernemer essentieel. Wmebv regelt 

dat er bij het gebruik van de digitale weg nieuwe waarborgen gelden, zoals het terugtonen van inge- 

voerde informatie, het versturen van een ontvangstbevestiging en een termijnverlenging bij storingen. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 563071 30 december 2025 11 


